



Mot.
1989/90
Jo784–792

Motion till riksdagen

1989/90:Jo784

av Reynoldh Furustrand och Alf Egnerfors

(båda s)

Ridö/Sundbyholmsarkipelagen som
nationalpark

Ridö/Sundbyholmsarkipelagen med sitt läge mellan Eskilstuna och Västerås i Mälaren har i många avseenden karaktären av en skärgård i inlandet.

Området består av 160 öar och holmar omfattande cirka 8.700 hektar land. Mälarnaturen är i många avseenden speciell och har ett högt bevarandevärde.

Här finns flera unika naturkvaliteer. Ett av landets rikaste lövskogsområden där ädellövskogen med ek, al, lind, ask och hassel präglar områdets natur.

Ädellövskogen är delvis mycket gammal och har därför karaktär av lövskog härstammande från den postglaciära värmetidens lövskogar.

I lagmarkerna, lundområdena, urskogspartierna och de fina strandängarna är mycket botaniskt rika med många inslag av sydliga arter och havsstrandsrelikter. Till exempel är den värmekrävande vintergröna misteln ögruppen mest kända växt och har i dessa trakter sin nordligaste utpost i Europa. På ingen annan plats finns en rikare förekomst.

Mångfalden av olika växtarter har också givit upphov till ett rikt djurliv på öar och holmar. Ett trettiotal däggdjursarter och 160 fågelarter har noterats för ögruppen.

Senare tids forskning har också befast den rika och särpräglade förekomsten av vedinsekter och fjärilar, några har här sin nordligaste utpost i världen.

Som en första etapp på väg mot en nationalpark avdelade länsstyrelserna i Sörmland och Västmanland området år 1984 som naturreservat. Statens naturvårdsverk ansåg då vid beredning av ärendet ” att det finns skäl som talar för inrättandet av nationalpark.”

Platser för sällsynta växter och djur försvinner nu allt snabbare. Det måste till insatser som gör att dessa värdefulla områden avsätts som nationalpark.

I takt med den ökade industrialiseringen såväl i vårt eget land som i vår befolkningstäta omvärld ökar behovet av skyddade och bevarade områden. Kommande generationer måste också få möjlighet att ta del av de unika värden som finns i Ridö/Sundbyholmsarkipelagen.

Ett beslut om inrättande av området som nationalpark skulle medföra att ett mera samlat grepp kan tas på de problem som finns. Detta är oundgängligt om de höga naturvärdena skall kunna bevaras för framtiden.

I en motion till förra årets riksmöte redogjordes mycket utförligt för detta speciella naturområde i vårt land.

Ett motiv som angetts för att området ej skall klassas som nationalpark sägs vara att en stor del av marken är odlad jord. Detta förhållande anser vi ytterligare understryka vikten av att området blir föremål för bildande av nationalpark.

Mot. 1989/90
Jo784

Denna kombination av urgammal kulturbygd och bevarat varierande naturområde med sin mycket specifika fauna och flora är enligt vår mening mycket unik.

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av att Ridö/Sundbyholmsarkipelagen i Mälaren avsätts som nationalpark.

Stockholm den 25 januari 1990

Reynoldh Furustrand (s)

Alf Egnerfors (s)